UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SGDĐT Hải Dương, ngày       tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

 Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13

ngày 22 tháng 6 năm 2015, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 63/2020/QH14

ngày 18 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31

tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số

34/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Sở Giáo dục và Đào tạo trình

Ủy ban nhân dân tỉnh Dự thảo Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo với các nội dung chính

như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH

1. Cơ sở pháp lý

Việc ban hành Quyết định là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa

phương được quy định tại các Nghị định và Thông tư:

1. Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

2. Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm

2014 của Chính phủ;

3. Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính

phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

4. Thông tư số 12/2020/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Bộ

Giáo  ục và Đào tạo hướng   n về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo

 ục và Đào tạo thuộc Ủy ban nh n   n tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Dự thảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-24-2014-nd-cp-to-chuc-co-quan-chuyen-mon-thuoc-ubnd-tinh-tp-truc-thuoc-trung-uong-225599.aspx
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-107-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-24-2014-nd-cp-500cc.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-24-2014-nd-cp-to-chuc-co-quan-chuyen-mon-thuoc-ubnd-tinh-tp-truc-thuoc-trung-uong-3713f.html

Ph ng Giáo  ục và Đào tạo thuộc Ủy ban nh n   n huyện, quận, thị   , thành

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

5. Thông tư số 11/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ

Lao động, Thương binh và X  hội hướng   n chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Sở Lao động, Thương binh và X  hội thuộc UBND cấp tỉnh và Ph ng Lao

động, Thương binh và X  hội thuộc UBND cấp huyện.

2. Cơ sở thực tiễn

Ủy ban nhân dân tỉnh đang thực hiện phương án sắp xếp, tổ chức bộ máy

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

và các Hội  o Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; theo đó, Sở Giáo dục và Đào tạo

tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, nhân sự tương ứng quản lý nhà nước về giáo dục

nghề nghiệp từ Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuyển sang, do đó việc

ban hành Quyết định thay thế các Quyết định hiện hành của Ủy ban nhân dân

tỉnh quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Giáo dục và Đào tạo là cấp thiết để phù hợp với quy định của pháp luật.

 II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

 1. Mục đích ban hành văn bản

 Thay thế Quyết định:

- Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

 2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

 Phù hợp với các quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

 III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ

THẢO VĂN BẢN

 1. Phạm vi điều chỉnh

Thay thế Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Đối tượng áp dụng

Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, tổ chức, cá nh n có liên quan đến

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào

tạo.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Căn cứ Công văn số        /UBND-VP ngày   /  /2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có nội dung: Giao Sở Giáo

dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng

trình UBND tỉnh Quyết định thay thế Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày

04 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đ

thành lập Tổ soạn thảo để xây dựng dự thảo “Quyết định Quy định vị trí, chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo”.

- Ngày    /   /2025 Sở Giáo dục và Đào tạo đ  có Công văn số     /SGDĐT-

TCCB gửi các sở, ban ngành và Văn ph ng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin ý

kiến góp ý Dự thảo Quyết định Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo và đăng tải dự thảo Quyết định

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức,

cá nhân.

- Sau khi tiếp thu ý kiến tham gia và chỉnh lý dự thảo Quyết định, ngày  /

/2025 Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn số     /SGDĐT-TCCB gửi Sở Tư

pháp về việc thẩm định Dự thảo Quyết định Quy định vị trí, chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

 - Ngày …../…./2025 Sở Tư pháp ban hành Báo cáo số ……/BC-STP,

thẩm định Dự thảo Quyết định Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Căn cứ ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo số ……./BC-STP, Sở Giáo dục

và Đào tạo đ  chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Quyết định theo yêu cầu của Sở Tư

pháp.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục

Dự thảo Quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Giáo dục và Đào tạo gồm 05 Điều.

2. Nội dung

- Điều 1, Điều 2, Điều 3: nêu nội dung quyết định

- Điều 4: nêu hiệu lực thi thành và thay thế các Quyết định hiện hành của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Điều 5: nêu điều khoản thi hành.

VI. VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định vị trí, chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo thay

thế  Quyết định số 02/2023/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định (gửi kèm Dự thảo quyết định; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Báo cáo

tổng hợp ý kiến tham gia vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và giải trình,

tiếp thu của Sở Giáo dục và Đào tạo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn ph ng UBND tỉnh;

- L nh đạo Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt